
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ XUÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 140 /BC-UBND Phú Xuân, ngày 10 tháng 10 năm 2023 

                      

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - Xã hội 9 tháng đầu năm 2023; 

 nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 3 tháng cuối năm 2023 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 43- NQ/ĐU ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Đảng 

ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND 

ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2023; UBND xã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 

03/01/2023 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023. UBND xã đã điều hành các ban ngành, các cơ quan, đơn vị triển 

khai thực hiện. Kết quả tình hình kinh tế- xã hội của xã trong 9 tháng đầu năm 

2023 như sau: 

A. TÌNH HÌNH KT - XH 9 tháng đầu năm 2023 
Các chỉ tiêu chủ yếu 

T

T 
Chỉ số 

Đơn vị 

tính 

Kế 

hoạch 

năm 

2023 

TH  

9 tháng 

năm 

2023 

Ước 

TH  

năm 

2023 

So sánh (%) 

9 

tháng 

2023 

KH 

năm 

2023 

1 Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất % 12 7,9 10,7 66,1 89,1 

2 Giá trị sản xuất thực tế Tỷ đồng 636,2 631,1 668,8 99,2 105,1 

 - Dịch vụ Tỷ đồng 210,6 219,9 233,8 104,4 111,0 

 - TTCN, ngành nghề và xây dựng Tỷ đồng 215,7 217,6 222,7 100,9 103,2 

 - Nông, lâm, ngư nghiệp Tỷ đồng 209,9 193,6 212,3 92,2 101,1 

3 Tổng sản lượng lương thực có hạt Tấn 2.900 3.459 3.459 119,3 119,3 

4 Tổng sản lượng đánh bắt và NTTS Tấn 800 811,6 860 101,5 107,5 

 
- Đánh bắt tự nhiên Tấn 150 130,6 708,5 87,1 101 

- NTTS Tấn 650 681,0 151,5 104,8 109 

5 Thu nhập bình quân đầu người Triệu đồng 54 55,9 55,9 103,5 103,5 

6 Tổng vốn đầu tư xã hội tăng thêm Tỷ đồng 62  65,9 67 106,3 108,1 

7 Tổng thu ngân sách  Triệu đồng 19.962 19.049 20.147 95,4 100,9 

8 Tổng chi ngân sách  Triệu đồng 10.212 5.580 6.982 54,6 68,4 

 

9 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD (theo 

cân nặng) 
% 7,01 - 7,01 - 100 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD (theo 

chiều cao) 
% 8,12 - 8,12 - 100 

10 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 1,05 1,09 1,06 
Tăng 

0,04 
Tăng 

0,01 

11 Tỷ lệ hộ nghèo % 3,23 - 3,23 - 100 

12 Tạo việc làm mới LĐ 350 338 362 96,6 103,4 

13 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 68 82 82 120,6 120,6 
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T

T 
Chỉ số 

Đơn vị 

tính 

Kế 

hoạch 

năm 

2023 

TH  

9 tháng 

năm 

2023 

Ước 

TH  

năm 

2023 

So sánh (%) 

9 

tháng 

2023 

KH 

năm 

2023 

14 Tỷ lệ dùng nước máy % 95 95 95,5 100 100,5 

15 Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải % 96,5 96,5 96,5 100 100 

16 Tỷ lệ tham gia BHYT tự nguyện % 90 96 96 106,7 106,7 
 

I. KINH TẾ 

1. Dịch vụ 

Đảm bảo cân đối cung, cầu hàng hóa thiết yếu; hoạt động thương mại dịch 

vụ diễn ra thông suốt, thị trường ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân tăng 

cao trong dịp Tết. Các loại hình dịch vụ phát triển về quy mô, số lượng và nhiều 

loại hình kinh doanh(1), đặc biệt dịch vụ mua bán vật liệu xây dựng; các chợ vẫn 

duy trì hoạt động kinh doanh, các tiểu thương(2) đa dạng hóa các mặt hàng kinh 

doanh buôn bán nhằm thu hút người mua. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu 

dịch vụ ước đạt 219,9 tỷ đồng, đạt 104,4% kế hoạch năm 2023, ước thực hiện đến 

cuối năm 2023 đạt 223,8 tỷ đồng, đạt 111%, tăng 25,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 

2022, chiểm tỷ trọng 35% tổng giá trị sản xuất năm 2023. 

2. Tiểu thủ công nghiệp- Xây dựng 

Cơ cấu ngành nghề trong nông thôn có những thay đổi đáng kể và phát triển 

đa dạng. Các ngành nghề mộc, nề, gò hàn, nấm rơm, may mặc và lao động ở các 

khu công nghiệp, lao động phổ thông và các doanh nghiệp(3).v.v. vẫn duy trì phát 

triển.Lĩnh vực xây dựng những tháng đầu năm được các cá nhân, cũng như các tổ 

chức đầu tư xây dựng mạnh cả về số lượng, lửng giá trị kinh tế.  

Trong 9 tháng đầu năm 2023 tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn xã 

42,6 tỷ đồng (trong đó: Ngân sách nhà nước đầu tư xây dựng: 22,6 tỷ đồng, ngân 

sách nhân dân đầu tư xây dựng: 20 tỷ đồng) giảm 1,8 tỷ đồng so với năm 2022. 

Tổng giá trị sản xuất TTCN- xây dựng đạt 217,6 tỷ đồng, đạt 100,9% kế 

hoạch năm 2023, ước thực hiện đến cuối năm 2023 đạt 222,7 tỷ đồng, đạt 103,2%, 

tăng 23,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022, chiểm tỷ trọng 33,3% tổng giá trị sản 

xuất năm 2023. 

3. Nông nghiệp 

2.1. Trồng lúa: Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ Đông Xuân: 324 ha (trong đó: giống 

lúa khang dân: 254,5 ha, chiếm 78,5% tổng diện tích; các giống lúa HT1, Thiên ưu 

8, J02, HG12, KH1: 69,5ha, chiếm 21,5 tổng diện tích), giảm 1,5ha so với năm 

                                                 
(1) Toàn xã có: 20 dịch vụ thầu xây dựng; 31 quán cà phê giải khát; 65 quan ăn; 8 cơ sở kinh doanh gas; 51 quán tập hóa các loại; 

10 chiếc xe mốc, ủi chuyên làm san lấp mặt bằng; dịch vụ taxi: 26; 11 cơ sở bán thuốc tây; 5 karaoke; 10 cơ sở bán thức ăn thủy 

sản… 
(2)  Tổng số tiểu thương kinh doanh buôn bán ở các chợ trên địa bàn xã là 165 người. Trong đó: Chợ Diên Đại 80 người; chợ 

Quảng Xuyên 69 người và chợ Thủy Diện 16 người.  
(3) Công ty TNHH MTV sản xuất và thương mại Phúc Khang Minh; Công ty TNHH MTV dịch vụ và xây dựng Tường Huy; Cơ 

sở sản xuất, gia công cơ khí Nguyễn Cửu Cầu; HTXNN Lộc Sơn; 12 cơ sở đúc ba lô; 16 cơ sở nhôm kính; 15 cơ sở cơ khí; 18 cở 

sở xay sát; 14 cơ sở mộc dân dụng; 6 cơ sở sản xuất mì ổ; 18 cơ sở sửa xe máy; 01 cơ sở sản xuất nước lọc; 162 vòm nấm rơm; 

1.047 công nhân may và ngành nghề khác lao động trong tỉnh.  
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2022, năng suất bình quân đạt 63,75 tạ/ha; tổng sản lượng đạt 2.065,5 tấn, đạt 

71,2% KH năm 2023, tăng 584,5 tấn so với cùng kỳ năm 2022.  

Diện tích gieo sạ vụ Hè Thu năm 2023: 263,6 ha, không tăng so với năm 

2022. năng suất bình quân đạt 52,87 tạ/ha; tổng sản lượng đạt 1.393,1 tấn.  

Tổng sản lượng lương thực có hạt 9 tháng đầu năm đạt 3.459 tấn, tăng 515 

tấn so với cùng kỳ năm 2022. Tổng giá trị kinh tế từ trồng lúa 9 tháng đầu năm ướt 

đạt: 25,9 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 13,4% trong tổng giá trị nông, lâm, ngư nghiệp; 

tăng 4% so với cùng kỳ. 

2.2. Trồng màu: Vụ Đông Xuân năm 2022-2023 tình hình sản xuất hoa màu 

trên địa bàn xã với tổng diện tích trồng kể cả xen canh gối vụ đạt khoảng 108,1 

ha(4), tập trung các vùng Diên Đại, Xuân Ổ, Quảng Xuyên và Ba Lăng.  

Triển khai thực hiện dự án trồng 01 ha Đậu tương tại vùng trạng đội 7 thôn 

Ba Lăng, hiện nay bà con đã thu hoạch, nhưng do thời tiết và thổ những đất nên 

năng suất không cao. Mô hình trồng cây khoai lang lấy củ ở Xuân Ổ- Diên Đại với 

diện tích 04 ha/ 35 hộ thực hiện. 

Tổng giá trị kinh tế từ trồng màu 9 tháng đầu năm ướt đạt: 25,5 tỷ đồng.  

2.3. Chăn nuôi, thú y: Ngành chăn nuôi phát triển theo hướng sản xuất hàng 

hóa. Hình thành các mô hình chăn nuôi theo hương trang trại, gia trại hoạt động có 

hiệu quả(5). Đã tiến hành vệ sinh tiêu độc khử trùng trên địa bàn xã để phòng dịch 

bênh cho gia súc, gia cầm và an toàn vệ sinh tết Nguyên Đán năm 2023. Tuyên 

truyền vận động nhân dân chủ động vệ sinh chuồng trại đề phòng bệnh lây nhiễm. 

Triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân và công tác tiêm phòng bệnh dại chó năm 

2023 đạt 95% kế hoạch; Tiêm phòng vacxin Lỡ mồm long móng đợt 1 đạt 80% kế 

hoạch đề ra. 

Tổng giá trị kinh tế từ chăn nuôi 9 tháng đầu năm ướt đạt: 12,2 tỷ đồng. 

2.4. Nuôi trồng thủy sản:  

- Tổng diện tích NTTS: 675,6 ha. Trong đó: Cao triều: 254,2 ha; Hạ triều: 

95,8 ha; Chắn sáo: 334,6 ha.  

Từ đầu năm đến nay ngư dân đã chủ động cải tạo ao hồ và đưa vào thả nuôi 

được 100% diện tích; Diện tích ươm giống thuỷ sản 18 ha chủ yếu ươm các loại 

Tôm, Cua tại thôn Thuỷ Diện, Xuân Ổ và Diên Đại. 

Tình hình NTTS năm 2023 trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn, do tình hình 

thời tiết diễn biến phức tạp nên tình hình Tôm chết và cá kềnh nuôi chậm lớn ở 

một số vùng nuôi tại thôn Quảng Xuyên, Ba Lăng, Xuân Ổ; Tình hình tiêu thụ cá 

Dìa giống gặp nhiều khó khăn; Giá cả các vật tư đầu vào tăng cao trong khi giá bán 

đầu ra các loại thủy sản thấp so với cùng kỳ năm 2022 và gây khó khăn cho người 

NTTS. 

                                                 
(4) Trong đó: Khoai lang: 9,9ha; Sắn: 9,2ha; Dưa hấu: 47,5ha; Dưa gan: 14,5ha; Dưa khác: 9ha; Rau màu các lại 

18ha.  
(5) Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn xã quý 1 ước khoảng: 24.656 con; Trong đó: Trâu + bò: 839 con; lợn 

317 con; Gia cầm: 23.500 con. Có 1 trang trại gà đẻ trứng cho ra thị trường hơn 1.800 quả trứng/ ngày; 01 gia trại 

nuôi yến; 11 gia trại nuôi gia súc, gia cầm. 
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- Tổng sản lượng đánh bắt và NTTS sản 9 tháng đầu năm đạt: 811,6 tấn, 

giảm 21,4 tấn so với cùng kỳ năm 2022 (trong đó: đánh bắt đạt: 130,6 tấn ; NTTS 

đạt: 681 tấn). Tổng giá trị kinh tế từ đánh bắt và NTTS 9 tháng đầu năm ướt đạt: 

139,8 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 72,2% tổng giá trị nông, lâm, ngư nghiệp; giảm 8,1 

tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.  

2.5. Lâm nghiệp: Xây dựng phương án PCCC rừng năm 2023, tuyên truyền 

người dân chủ động trong công tác PCCC và bảo vệ rừng; phối hợp với dự án FMCR, 

đơn vị thi công xây dựng phương án bảo vệ 30 ha rừng ngập mặn tại thôn Xuân Ổ và 

Quảng Xuyên. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp chặt phá rừng trái pháp 

luật với số tiền 2.500.000 đồng; 01 trường hợp gây cháy rừng xử phạt vi phạm hành 

chính với số tiền 1.500.000 đồng; Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện triển khai thực 

hiện Chỉ thị 65/CT-UBND, ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh. 

2.6. Công tác khuyến nông - lâm - ngư: Triển khai thực hiện dự án trồng 01 

ha Đậu tương tại vùng trạng đội 7 thôn Ba Lăng có liên kết với Công ty Quế Lâm 

để tiêu thụ sản phẩm; Triển khai mô hình trồng khoai lang lấy củ gắn với sản phẩm 

chủ lực của xã tại thôn Xuân Ổ- Diên Đại với diện tích 04 ha/ 35 hộ thực hiện; Dự 

án chứng nhận và xây dựng thương hiệu VietGap sản phẩm trứng gà của trang trại 

ông Phan Bân ở Ba Lăng.  

Tổng giá trị sản xuất Nông nghiệp ước đạt 193,6 tỷ đồng, đạt 92,2% kế 

hoạch năm 2023, ước thực hiện đến cuối năm 2023 đạt 212,3 tỷ đồng, đạt 101,1%, 

tăng 15,4 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022, chiểm tỷ trọng 31,7% tổng giá trị sản 

xuất năm 2023. 

4. Xây dựng cơ bản và phát triển nông thôn 

4.1. Xây dựng cơ bản: 

Trong 9 tháng đầu năm 2023 theo nguồn vốn của nhà nước đầu tư, do 

UBND xã làm chủ đầu tư có 14 công trình6, hiện các đơn vị thi công đang tiến 

hành thi công và đã thi công xong, với tổng kinh phí đầu tư: 22.620,084 triệu đồng 

Số công trình đã quyết toán: 21 công trình. Trong đó: 

+ Vốn xã: 18 công trình với tổng số vốn phê duyệt: 13.303 triệu đồng, tổng 

số được quyết toán: 11.912 triệu đồng. 

 + Vốn huyện và xã: 3 công trình với tổng số vốn được duyệt 4.400 triệu 

đồng, tổng số được quyết toán: 4.070 triệu đồng. 

4.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Thực hiện theo Quyết định 2265/QĐ-UBND của UBND tỉnh, UBND xã đã 

phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện rà soát, đánh giá, phân loại các 

tiêu chí để có giải pháp thực hiện; đã tập trung thực hiện các tiêu chí chưa đạt như 

                                                 
6 Bao gồm các công trình: Nâng cấp, sửa chữa Nghĩa trang Liệt sỹ xã (Giai đoạn 3), kinh phí đầu tư: 266 triệu đồng; Nâng cấp, 

cải tạo nhà văn hóa thôn Thủy Diện, kinh phí đầu tư: 1.825 triệu đồng; Nâng cấp, chỉnh trang hệ thống giao thông khu trung tâm 

xã Phú Xuân, kinh phí đầu tư: 1.170 triệu đồng; Hội trường kết hợp nhà văn hóa xã, kinh phí đầu tư: 3.333 triệu đồng; Kênh tưới 

trạm bơm Lộc Sơn, kinh phí đầu tư: 3.000 triệu đồng; Cải tạo chống xuống cấp sân nền, đường nội bộ trường mầm Non Phú 

Xuân, kinh phí đầu tư: 1.200 triệu đồng; Đầu tư hệ thống mương cấp 2 Sư Lỗ- Đồng Hàn, kinh phí đầu tư: 4.000 triệu đồng; Sửa 

chữa kênh cấp nước NTTS Xuân Ổ- Diên Đại, kinh phí đầu tư: 3.000 triệu đồng; Sửa chữa kênh cấp nước NTTS Quảng Xuyên- 

Ba Lăng, kinh phí đầu tư: 3.000 triệu đồng; Đối ứng đường trục chính giai đoạn 3: 500 triệu đồng; Phương án bồi thường, hỗ trợ 

GPMB khi nhà nước thu hồi đất: 85,6 triệu đồng; Cải tạo bếp ăn bán trú trường MN cơ sở Diên Đại: 455,086 triệu đồng; Nâng 

cấp bếp, sân nền, chống xuống cấp cs Thủy Diện MN Phú Xuân: 200 triệu đồng; Nạo vét kênh mương NTTS, sản xuất Nông 

nghiệp xã Phú Xuân: 585,398 triệu đồng . 
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tiêu chí số 1 về Quy hoạch; tiêu chí số 5 về trường học; tiêu chí số 13 về phát triển 

nông nghiệp và nông thôn, đồng thời tập trung hoàn thiện các tiêu chí đã đạt. Hiện 

nay các hồ sơ, thủ tục UBND xã đã trình cấp trên đề nghị thẩm tra, xem xét xã Phú 

Xuân đạt chuẩn NTM trong năm 2023.  

5. Tài chính ngân sách 

- Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước năm 2023:19.049 triệu đồng, 

đạt 186,5% kế hoạch HĐND xã giao năm 2023. Thu ngân sách xã hưởng: 519 triệu 

đồng (không tính thu bổ sung cân đối từ ngân sách huyện) đạt 89%; các khoản thu 

phân chia theo tỷ lệ: 6.966 triệu đồng, đạt 118,8%kế hoạch HĐND xã giao năm 

2023. Các khoản thu giao xã thu (không tính chuyển nguồn năm trước) là: 7.486 tỷ 

đồng7  đạt 116% KH giao.. 

Công tác thu phí xây dựng đối với các hộ cá thể trong năm 2023 đã thu được 

108.500.000 đồng/32 hộ xây dựng, đạt 241.1% kế hoạch HĐND xã giao năm 

2023. 

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2023: 5.580 đồng 

(gồm chi bổ sung có mục tiêu và chi chuyển nguồn năm trước chuyển sang), đạt 

48,5% kế hoạch. Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 4.302 tiệu đồng, đạt 22,5% kế 

hoạch; Chi thường xuyên: 1.184 triệu đồng đạt 75,6% kế hoạch; Chi từ nguồn dự 

phòng: 111,891 triệu đồng phục vụ cho công tác tuyển quân, huấn luyện quân sự, 

giáo dục chính trị năm 2023. 

6. Công tác Tài nguyên- Môi trường 

6.1. Công tác quản lý đất đai: 

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Phối kết hợp với các ban ngành 

cấp huyện tiến hành rà soát cắm mốc, bàn giao thực địa tuyến đường giao thông 

JiMic giai đoạn 3. Tiến hành công khai và lấy ý kiến về đồ án quy hoạch sử dụng 

đất chung của tỉnh. Hoàn thành công tác quy hoạch chung của xã đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2040. 

- Công tác giao đất thông qua đấu giá: Đã phối hợp với Trung tâm Phát triển 

Quỹ đất và Trung tâm đấu giá tài sản của tỉnh đã tổ chức đấu giá đất ở khu vực 

Diên Đại: Tổng số lô đấu trúng 3 đợt đấu là 31 lô. Tổng số tiền đấu trúng là: 

20.700.000.000 đồng. 

- 9 tháng đầu năm đã xét duyệt 6 trường hợp đủ điều kiện giao đất, trong đó 

có 5 trường hợp hộ nghèo và 1 trường hợp hộ gia đình chính sách. Hiện tại đang 

tiến hành lập hồ sơ theo quy định. 

- Chuyển mục đích sử dụng đất: đã tiến hành chuyển đổi mục đích sử dụng 

đất cho 23 trường hợp với tổng diện tích được chuyển đổi 5970,9m2. 

- Tình hình đăng ký đất đai: Tình hình cấp giấy chứng nhận và cấp đổi, đính chính, 

đăng ký biến động điều tiến hành số hóa 100%. Trong đó: Cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất: 9 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 38 hồ sơ; 

                                                 
7 Bao gồm: Thuế khu vực ngoài quốc doanh: 270 triệu đồng, đạt 108 % kế hoạch; Thuế TNCN hộ cá thể: 108 triệu đồng, đạt 

86,5% kế hoạch; Lệ phí trước bạ đất: 225 triệu đồng, đạt 90,3% kế hoạch; Thu cấp quyền sử dụng đất: 6,362 triệu đồng, đạt 

121,1% kế hoạch; Thu phí môn bài: 27,5 triệu đồng, đạt 114% kế hoạch; Thu phí, lệ phí: 30 triệu đồng, đạt 167% kế hoạch; Thu 

từ quỹ đất công ích, HLCS: 233,9 triệu đồng, đạt 72% kế hoạch; Thu khác tại xã: 227 triệu đồng, đạt 108% kế hoạch. 
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Đính chính: 24 hồ sơ; Gia hạn: 25 hồ sơ; Cung cấp dữ liệu đất đai: 6 hồ sơ; Cung 

cấp thông tin quy hoạch: 20 hồ sơ.    

- Lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi): Thực hiện 

Công văn số 229/UBND-TNMT ngày 24/02/2023 của UBND huyện Phú Vang về 

việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), Ngày 

06/3/2023 UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến 

Nhân dân trên địa bàn xã đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo quy định. 

- Giải quyết đơn, thư kiến nghị của công dân: Trong 9 tháng đầu năm 2023 

đã tiếp nhận 24 đơn, thư (Trong đó: 6 đơn xin đo đạc ranh giới; 13 đơn tranh chấp 

đất đai; 01 đơn xin đất chuyển đổi cơ cấu cây trồng; 01 đơn đề nghị huỷ biên bản 

hoà giải; 03 đơn kiến nghị). Đã giải quyết: 20 đơn, đang giải quyết 4 đơn.  

6.2. Về môi trường: 

- Triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường mừng Đảng, mừng xuân Quý mão 

2023; Đôn đốc các thôn và Công ty dịch vụ thu gom rác thải tăng cường tần suất vận 

chuyển, xử lý rác thải đảm bảo không để tồn đọng gây mất cảnh quan, ô nhiễm môi 

trường trước, trong và sau tết. 

- Trong 9 tháng đầu năm 2023, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các thôn 

đã tổ chức thực hiện tốt theo Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 06/01/2023 của 

UBND xã Phú Xuân về tổ chức thực hiện phong trào ngày Chủ nhật xanh trên địa 

bàn xã năm 2023. 

- Năm 2023 UBND xã hợp đồng với Công ty Hằng Trung thu gom rác, xử lý 

thải sinh hoạt trên địa bàn xã với tổng kinh phí: 865.770.000 đồng. 

- Triển khai và hoàn thành công tác vớt bèo tại kênh Xuân Lương Hồ đảm 

bảo cho công tác cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân và Hè thu 

năm 2023. 

- Xử lý môi trường tại bến chợ thôn Quảng Xuyên, nạo vét tuyến mương 

thoát nước thải vùng cao triều Quảng Xuyên tránh ảnh hưởng do vùi lấp cũng như 

môi trường tại khu vực bến chợ. 

Công tác thu hồi Fomosa hiện nay đã thu hồi được: 1.238.260.000 đồng, số 

tiền còn lại phải thu hồi: 79.240.000 đồng/14 đối tượng (có 01 đối tượng chết); tỷ 

lệ thu đạt 93,98%.  

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI 

1. Về Giáo dục – Đào tạo 

- Công tác giáo dục và đào tạo luôn được quan tâm và có những chuyển 

biến tích cực, chất lượng giáo dục được nâng lên; nhìn chung các trường đã thực 

hiện đúng, đủ chương trình theo Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 

của UBND tỉnh ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên và các công 

văn, hướng dẫn của Sơ và Phòng Giáo dục và đào tạo huyện. Các trường đã chỉ 

đạo tốt hoạt động dạy và học và các phòng trào thi đua trong nhà trường nhằm 

nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và các hoạt động. Chú trọng xây dựng 

và thực hiện tốt các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt 

công xã hội hóa giáo dục. Xã được công nhận đạt chuẩn phổ cập Giáo dục Mầm 
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non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ 

sở mức độ 3 và Xóa mù chữ mức độ 2 theo Quyết định số 3101/QĐ-UBND 

ngày 14 tháng 11 năm 2022 của UBND huyện Phú Vang. Tổ chức thực hiện có 

hiệu quả phong trào  “Ngày chủ nhật xanh”, tạo cho môi trường học tập sạch 

đẹp và thân thiện. 

Kết quả năm học 2022-2023: 

* Trường Mầm non Phú Xuân: Năm học 2022 - 2023, trường có 03 điểm trường, 

gồm 14 nhóm, lớp: 02 nhóm trẻ (24 - 36 tháng tuổi); 09 lớp MG (03 lớp MG 3 - 4 

tuổi; 04 lớp MG 4 - 5 tuổi; 05 lớp MG 5 - 6 tuổi). Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp đạt 

63,49% (tăng 13,66% so với năm học trước). Trong đó: Trẻ Nhà trẻ ra lớp đạt 24,54% 

(tăng 11,02% so với năm học trước); trẻ Mẫu giáo ra lớp đạt: 85,02% (tăng 4,85% 

so với năm học trước). Riêng tỷ lệ trẻ MG 5 tuổi ra lớp: 160/161 cháu, đạt tỷ lệ 

99,37%. Tỷ lệ trẻ độ tuổi Nhà trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 0/68 cháu; chiếm 0 % 

(cùng kỳ với năm học trước). Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 2,8% so 

với đầu năm và thấp còi giảm 0,18% so với đầu năm, tỷ lệ trẻ béo phì - thừa cân 

giảm 2,27% so với đầu năm. 

* Trường Tiểu học Phú Xuân 1: Năm học 2022-2023 trường có 452 học sinh 

được chia thành 16 lớp. Đánh giá kết quả năm học về phẩm chất: (Tốt, đạt) 

452/452 đạt tỷ lệ: 100%. Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện: 179 

học sinh chiếm  39,6%; Học sinh Tiêu biểu: 41 học sinh chiếm 9,1%; Học sinh 

Vượt trội: 29  học sinh chiếm 6,4 %. Hoàn thành chương trình lớp học: 448/452 tỷ 

lệ: 99,1 %; Học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học 4 em chiếm 0,9 % HS 

khối 1. Một số học sinh tham gia các cuộc thi và đã đạt giải8. 

* Trường Tiểu học Phú Xuân 2: Năm học 2022-2023 trường có 321 học 

sinh được chia thành 10 lớp. Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 71/71 HS, đạt tỉ lệ 

100%. 

Xếp loại về Phẩm chất, Năng lực: 321/321 được xếp loại Tốt và Đạt, tỉ lệ 

100%. Chất lượng đại trà được duy trì tốt, tỉ lệ học sinh xếp loại hoàn thành tốt và 

hoàn thành 319/321đạt 99,4%, tỉ lệ học sinh chưa hoàn thành 02/321 chiếm 0,6%. 

Học sinh lớp 5 HTCTTH: 100% (52/52 em);  có 11 em hoàn thành xuất sắc 5 năm 

liền. Một số học sinh tham gia các cuộc thi và đã đạt giải9. 

* Trường THCS Phú Xuân: Năm học 2022-2023 trường có 527 học sinh 

được chia thành 15 lớp. Tỷ lệ huy động học sinh trên địa bàn hoàn thành chương 

trình Tiểu học vào lớp 6 đạt tỷ lệ 100%. 

Chất lượng đại trà: Học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS 135 em đạt tỉ lệ 100% 

(trong đó: Loại giỏi: 34 học sinh, tỷ lệ: 25,2 %; Khá: 54 học sinh, tỷ lệ: 40 %; 

Trung bình: 47 học sinh, tỷ lệ: 34,8 %). Chất lượng mũi nhọn10: Trường xếp thứ 

                                                 
8 Cụ thể: Tham gia trạng nguyên Toàn tài cấp Quốc gia: 02 Nhất, 01 Ba, 16 Khuyến khích. IOE có 03 học sinh được Công nhận; 

Đấu trường Toán học cấp Tỉnh có 02 học sinh đạt giải Khuyến khích; Trạng nguyên Tiếng Việt cấp Tỉnh: 05 giải Ba, 10 giải 

Khuyến khích; Giao lưu Toán- Tiếng Việt- Tiếng Anh cấp Huyện: 03 học sinh đạt giải C: 01 Toán 01 Tiếng Anh 01 Tiếng Việt. 

9 Cụ thể: Tham gia giao lưu Olympic các môn học, có 03 học sinh đạt giải B và 01 giải C môn Toán; 01 học sinh đạt giải B và 01 

giải C môn Tiếng Anh. Tham gia Trạng nguyên Toàn tài cấp Quốc gia: đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 6 giải Khuyến khích. Tham 

gia Trạng nguyên Tiếng Việt cấp tỉnh, có 01 học sinh đạt giải Nhì, 01 học sinh đạt giải Ba, 05 học sinh đạt giải khuyến khích… 

10 Trường THCS Phú Xuân có 01 giải Quốc gia, 15 giải cấp tỉnh, 53 giải cấp huyện ở các môn văn hóa; 01 giải STKHKT cấp 

huyện, 09 giải các môn thể thao cấp huyện. 
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4/15 trường trong toàn huyện trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, xếp thứ 5/15 

trường trong toàn huyện trong kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện. 

Vào ngày 05/9/2023 các Trường trên địa bàn xã đồng loạt tổ chức Lễ khai 

giảng năm học mới 2023-2024, tao không khí tưng bừng của ngày hội đến trường; 

Tổng số học sinh của các cấp là 1.763 học sinh/ 54 lớp; Trong đó: Trường THCS: 

546 học sinh/ 15 lớp; trường Tiểu học Phú Xuân 1: 458 học sinh/ 15 lớp; trường 

Tiểu học Phú Xuân 2: 321 học sinh/ 10 lớp; trường Mầm non Phú Xuân: 438 học 

sinh/ 14 lớp. 

2. Văn hóa- xã hội 

Thực hiện trang hoàn pano, băng rôn, cờ để chào mừng 93 năm ngày thành 

lập Đảng cộng sản Việt Nam, Tết cổ truyền Qúy Mão 2023, chào mừng kỷ niệm 

48 năm ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế và các hoạt động khác. 

UBND xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch Chương trình phát triển nguồn nhân 

lực; Kế hoạch Đào tạo nghề, GQVL và XKLĐ năm 2023. Hướng dẫn 06 đơn vị thôn 

gửi hồ sơ đăng ký thực hiện phong trào văn hóa năm 2023 về BCĐ phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” xã và huyện. Tham gia Giải việt dã và giải đua ghe truyền 

thống huyện Phú Vang năm 2023 và hưởng ứng Ngày chạy Olimpic vì sức khỏe 

toàn dân giai đoạn 2021-2030. 

Trong 9 tháng đầu năm 2023 có 68 người học nghề trong và ngoài tỉnh; tạo 

việc làm cho 338 lao động, đạt 96,6% kế hoạch năm 2023 (trong đó XKLĐ là 17 

người). 

Thực hiện chi trả đúng và đủ các chế độ đối với người có công với cách 

mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội. Giải quyết liên thông lĩnh vực người có 

công, chế độ BTXH đảm bảo theo quy định. Tỷ lệ hộ nghèo 9 tháng đầu năm 

2023 còn 81 hộ chiếm 3,36, đạt 56,6% kế hoạch năm 2023; hộ cận nghèo 53 hộ, 

chiếm 2,2%; phấn đấu cuối năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,23% đạt 100% 

kế hoạch năm 2023. 

3. Y tế và dân số 

Công tác khám chữa bệnh được tổ chức chặt chẽ, đảm bảo đủ thuốc cho công 

tác khám chữa bệnh nên đã tạo điều kiện chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa 

bàn xã, thu hút được bệnh nhân tới khám và điều trị. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD 9 

tháng đầu năm theo cân nặng: 7,06% đạt 82,1% so với KH và theo chiêu cao đạt 

8,23%. 

Ước tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 9 tháng đầu năm: 10,09%. Tỷ lệ sinh con thứ 

3 trở lên 20/93 trường hợp, đạt tỷ lệ 21,5%. 

Các chỉ tiêu DSKHHGĐ thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2023: Tổng số các 

biện pháp: 343/38811, đạt tỷ lệ: 88,42%. 

Công tác VSATTP được chú trọng tuyên truyền, thường xuyên rà soát các 

cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm để quản lý. Đã kiểm tra VSATTP trong 2 

đợt Tết Nguyên đán và tháng hành động VSATTP, số cơ sở được kiểm tra là 14 và 

                                                 
11 Trong đó: DCTC: 58/77 đạt tỷ lệ: 75,3%; Triệt sản: 04/2 đạt tỷ lệ: 200%; Thuốc cấy: 1/3 Đạt tỷ lệ 33.33%; Thuốc tiêm : 9/16 

đạt tỷ lệ: 56,25%; Thuốc uống: 94/100 đạt lỷ lệ: 94%; BCS: 177/200 đạt tỷ lệ 93.15%. 
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đã được nhắc nhở và chấn chỉnh, không có cơ sơ vi phạm; Giám sát bữa ăn đông 

người 31 lượt/9 tháng. 

Tổ chức tiêm chủng các loại vắc xin cho trẻ dười 6 tuổi theo kế hoạch của 

tỉnh, huyện đảm bảo an toàn công tác tiêm chủng. 

4. Công tác Tư pháp, hộ tịch 

Đã ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; 

Triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và 

nhân dân về Luật An ninh mạng và một số quy định về thừa kế trong Bộ luật Dân 

sự.  

Trong 9 tháng bộ phận Tư pháp đã tổ chức thực hiện công tác tư pháp- hộ 

tịch đúng theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính Phủ về 

cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và 

chứng thực hợp đồng giao dịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. 

 5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

- Công tác xây dựng chính quyền: Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện 

Chương trình hành động số 120/CTr-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh thực 

hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khóa XVI về Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025; Triển khai đồng 

bộ các giải pháp hoàn thiện nền tảng chính quyền điện tử của xã để nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước và chất lượng phục vụ 

người dân, doanh nghiệp, ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng Kế hoạch thực 

hiện chuyển đổi số xã năm 2023 và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa 

bàn xã năm 2023. 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND xã Phú 

Xuân về triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025, vào ngày 

26/2 và ngày 05/3/2023 đã hoàn thành công tác bầu cử Trưởng thôn của 6 thôn trên 

địa bàn xã; qua Hội nghị cả 6 Trưởng thôn được cử tri đại diện hộ gia đình tín 

nhiệm bầu lại chức danh Trưởng thôn; UBND xã đã ra quyết định công nhận kết 

quả bầu cử Trưởng thôn của 6 thôn đảm bảo thời gian quy định. 

- Công tác tôn giáo: Hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản thuần túy, 

chưa để xảy ra các vụ việc có liên quan đến ANTT. 

Trong 9 tháng Ban hộ tự Niệm phật đường Lộc Sơn có gửi đơn trình xin sửa 

chữa công trình phụ trợ nằm trong không viên Niệm phật đường, UBND xã đã 

phối hợp với phòng Nội vụ huyện tiến hành kiểm tra thực tế để xin ý kiến của 

UBND huyện và đến ngày 06/3/2023 UBND huyện thống nhất cho phép NPĐ Lộc 

Sơn sửa chữa công trình phụ trợ nàm trong không viên tại Công văn số 

293/UBND-NV. 

- Công tác CCHC: Xác định cải cách hành chính (CCHC) là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm của xã, UBND xã tập trung các giải pháp quyết liệt, lâu 

dài trong việc đẩy mạnh thực hiện CCHC như: ban hành Kế hoạch Cải cách hành 

chính, Kế hoạch tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu 

lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước, kế hoạch về đẩy mạnh công tác cải cách 
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hành chính gắn liền với xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đô thị 

thông minh. Chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp tục nâng cao chất lượng 

hoạt động, phục vụ tổ chức, công dân đến giao dịch. Niêm yết đầy đủ bộ danh mục 

TTHC chung áp dụng tại cấp xã và các mẫu đơn, mẫu tờ khai theo quy định. 

Trong 9 tháng đầu năm bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả đã tiếp nhận 1.495 

hồ sơ. Đã xử lý: 1.473 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,5% (Trong đó: Trước hạn và đúng hạn: 

1.410 hồ sơ, đạt: 95,7%; Trễ hạn: 63 hồ sơ, chiếm tỷ lệ: 4,3%); Đang xử lý: 22 hồ 

sơ. Số hóa 942/942 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Theo mức độ dịch vụ: mức độ 2: 942 hồ 

sơ, chiếm tỷ lệ: 63%; mức độ 3 và 4: 553 hồ sơ, chiếm tỷ lệ: 37%. Đã tiếp nhận và 

xử lý xong 285 hồ sơ trên dịch vụ công quốc gia. 

 6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng lãng phí 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:  

Trong 9 tháng đầu năm UBND xã đã tổ chức 36 đợt tiếp công dân định kỳ 

theo kế hoạch, nhưng chỉ có 01 trường hợp liên quan đến đất đai và UBND xã đã 

tổ chức họp và đề ra giải pháp xử lý theo quy định, được người dân đồng tình. Chỉ 

đạo bộ phận tiếp công dân xã duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường 

xuyên tại trụ sở UBND xã vào thứ 5 hàng tuần để tiếp nhận, xử lý kịp thời các đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Đã tiếp nhận 28 đơn kiến nghị, phản ánh của 

công dân (Trong đó: 01 Đơn thuộc lính vực Tôn giáo; 02 đơn chế độ chính sách;  

25 đơn thuộc lĩnh vực đất đai; 01 đơn về vệ sinh môi trường); 01 đơn khiếu nại và 

02 đơn tổ cáo liên quan đến thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức. 

Kết quả giải quyết:  

+ Tiếp công dân: Đã giải quyết. 

+ Đơn khiếu nại: Đã giải quyết; UBND xã đã ban hành thông báo không thụ 

lý đơn khiếu nại vì không đủ điều kiện để giải quyết theo quy định tại Điều 11 của 

Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011, Bộ Luật Dân sự năm 2015 và Bộ Luật Tố tụng 

Dân sự năm 2015. 

+ Đơn tố cáo: Đã giải quyết 01 đơn, UBND xã đã ban hành thông báo 

không thụ lý đơn Tố cáo vì không đủ điều kiện để xác định người vi phạm, hành vi 

vi phạm pháp luật của người bị tố cáo theo quy định tại khoản 1 Điều 2 và điểm d 

khoản 1 Điều 29 Luật Tố cáo năm 2018. 01 đơn đang giải quyết 

+ Đơn kiến nghị: UBND xã đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm 23 đơn kiến 

nghị, phản ánh. Đang giải quyết 05 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, hiện tại các 

bộ phận chuyên môn đang tham mưu UBND xã giải quyết và nằm trong thời hạn 

giải quyết. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng: 

UBND xã tập trung thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, chú 

trọng làm tốt công tác công khai minh bạch trong cơ quan, thực hiện công tác kê 

khai tài sản, thu nhập đối với toàn thể cán bộ, công chức xã đúng theo quy định; 

tăng cường công tác quản lý ngân sách, đất đai, xây dựng cơ bản. 

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH 

1. Quốc phòng 
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- Công tác SSCĐ: Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực SSCĐ; phối hợp với Công 

an xã lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời làm tham mưu cho Đảng ủy, 

UBND xã giải quyết tốt các vấn đề nổi cộm, nhất là bảo đảm an toàn các ngày lễ, 

Tết nhằm giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn trong mọi thời điểm. Xây dựng 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QS-QP năm thông qua và phê chuẩn đúng quy định. 

- Công tác Tuyển quân: Ngay từ đầu năm, BCH Quân sự xã đã tham mưu 

Hội đồng NVQS xã phân công các thành viên trong Hội đồng NVQS xã và các 

ban ngành, đoàn thể phụ trách từng thanh niên trên địa bàn, phối hợp Ban điều 

hành các thôn để nắm tâm tư tình cảm, nguyện vọng từng thanh niên, đảm bảo 

công tác đưa thanh niên lên đường nhập ngũ. Năm 2023 xã Phú Xuân lên đường 

làm nhiệm vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an 14 thanh niên được phân thành 3 đơn 

vị(12), tăng và vượt chỉ tiêu cấp trên giao. Không có thanh niên chống lệnh khám 

NVQS năm 2023. 

- Công tác huấn luyện: Thực hiện kế hoạch của cấp trên, UBND xã đã chỉ 

đạo Ban CHQS xã điều động 2 cán bộ tham gia tập huấn, huấn luyện năm tại 

Trường Trung cấp quân sự Tỉnh và đơn vị 176. Đồng thời đã điều động 28 đồng 

chí dân quân tham gia Lễ ra quân huấn luyện trong thời gian 3 ngày. Kết quả 

được cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Chỉ đạo Ban CHQS xã chuẩn bị vật chất tài liệu, giáo án đảm bảo quân số 

huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cụm 4 năm 2023 của 3 xã Phú Xuân, Phú 

Lương, Phú Hồ. Kết quả 100% đạt yêu cầu trong đó có 75 - 80% khá, giỏi. Đảm 

bảo an toàn tuyệt đối về người và VKTB. 

- Công tác đăng ký công dân độ tuổi 17: Ban CHQS xã đã chủ động phối 

hợp Ban Công an xã, rà soát công dân sinh năm 2005 để đăng ký nghĩa vụ quân 

sự lần đầu vào ngày 11/4/2023 với tổng số là 59 công dân. Rà soát phúc tra thanh 

niên trong độ tuổi 18-27 chuẩn bị cho công tác sơ tuyển NVQS cuối tháng 10 năm 

2023. 

- Công tác chính sách, hậu phương quân đội: 

Thực hiện các văn bản của cấp trên về việc rà soát đối tượng đề nghị hưởng 

chế độ theo các Quyết định 49, 62, 290 Ban CHQS xã phối hợp Hội Cựu chiến 

binh xã tiếp tục tham mưu thụ lý hồ sơ của Bà Đặng Thị Vui. 

2. An ninh, trật tự 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã 

tham mưu ban hành 20 kế hoạch, 13 công văn, 02 báo cáo, 02 thông báo  nhằm 

làm tốt các mặt công tác phòng ngừa, chủ động triển khai các mặt công tác đảm 

bảo ANTT trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an 

xã chủ động triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch công tác đảm bảo 

ANTT của UBND huyện, Công an huyện, vì vậy trong thời gian qua, nhìn chung 

tình hình An ninh chính trị - TTATXH trên địa bàn xã được giữ vững ổn định, 

phạm pháp hình sự không xảy ra, không để xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông và 

các tình huống đột xuất, bất ngờ liên quan đến ANTT. Một số kết quả liên quan 

đến ANTT nổi lên trên địa bàn, cụ thể như sau: 

                                                 
(12) Trong đó: Công an: 03 thanh niên; Biên phòng tỉnh: 01 thanh niên, Sư đoàn 324: 10 thanh niên. 
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- Bắt, xử lý 03 vụ việc/ 12 đối tượng về hành vi “đánh bạc trái phép”, đã ra 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 đối tượng với số tiền 18 triệu đồng (tăng 

02 việc so với cùng kỳ năm trước); Phát hiện, tham mưu UBND xã ra quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính 07 đối tượng về hành vi “khai thác cát trái phép”, phạt 9,5 

triệu đồng; xử phạt 01 đối tượng về hành vi mua, bán khoáng sản không có nguồn gốc 

hợp pháp, phạt 02 triệu đồng, buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp với số tiền 04 triệu 

đồng; xử phạt 01 đối tượng về hành vi “khai thác rừng trái phép” với số tiền 2,5 triệu 

đồng. 

- Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục, yêu cầu viết cam đoan, cam kết không 

thực hiện hành vi phạm tội đối với 108 lượt đối tượng (hình sự: 56, kinh tế 31, ma 

túy: 21) tăng 10 lượt đối tượng so với cùng kỳ năm 2022; thực hiện quản lý 03 đối 

tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; tiến hành kiểm tra công tác 

PCCC 15 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; tổ chức vận động thu hồi 04 vũ 

khí, công cụ hỗ trợ (01 súng tự chế, 03 dao tự chế).  

- Chỉ đạo huy động lực lượng tổ chức 03 lượt ra quân đảm bảo TTĐT, 

TTCC tại các khu vực các chợ và tuyến Tỉnh lộ 10 đi qua địa bàn xã, qua đó đã 

yêu cầu 79 hộ dân trên tuyến Tỉnh lộ 10A cam kết không lấn chiếm lòng lề đường, 

hành lang ATGT đoạn đi qua xã Phú Xuân; đã tổ chức 132 lượt tuần tra xử lý vi 

phạm giao thông, qua tuần tra đã phát hiện xử lý 69 trường hợp vi phạm, xử phạt 

29.200.000 đồng13, tăng hơn 200% so với cùng kỳ năm trước.  

- Đã chỉ đạo Công an xã xây dựng 34 bài tuyên truyền liên quan đến phương 

thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các tiện ích về việc sử dụng thẻ 

CCCD và định danh điện tử, trong đó Công an xã phối hợp với bộ phận VHTT xã 

tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã 13 bài/64 lượt, tuyên truyền trên trang 

zalo của Công an xã 21 lượt; tiến hành phát tờ rơi tuyên truyền phương thức, thủ 

đoạn hoạt động của các loại đối tượng đến 69 hộ trên địa bàn (hộ độc thân: 30; lái 

xe taxi: 10, hộ kinh doanh buôn bán: 29); tổ chức cho 546 em học sinh trường 

THCS Phú Xuân ký cam đoan, cam kết chấp hành nghiêm luật ATGT 

- Tiếp tục củng cố, phát huy hiệu quả 03 mô hình: “Camera an ninh” và 

“Tiếng còi báo động an ninh” và “Tổ nhân dân tự phòng, tự quản”. Trong 9 tháng 

đầu năm 2023, đã vận động kinh phí lắp mới 02 mắt camera tại ngã tư Diên Đại 

với kinh phí gần 07 triệu đồng (nâng tổng số điểm/mắt trên địa bàn hiện nay là 10 

điểm/17 mắt). Đặc biệt, đã vận động Nhân dân triển khai lắp đặt và ra mắt 01 mô 

hình Tổ liên gia PCCC và 06 Điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn xã với tổng 

kinh phí gần 14 triệu đồng; Tổ chức thực tập phương án Phòng cháy chữa cháy và 

CNCH cho thành viên Tổ liên gia PCCC tại Thôn Diên Đại, v,v…  

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Bên cạnh những kết quả đạt được về kinh tế - xã hội, quốc phong – an ninh 

trên địa bàn xã 9 tháng đầu năm 2023 vẫn còn những tồn tại, hạn chế sau: 

- Đầu năm 2023 do ảnh hưởng của tình hình kinh tế thế giới nói chung và nền 

kinh tế Việt Nam nói riêng đã ảnh hưởng đến tình hình kinh tế tại địa phương nên 

                                                 
13 Trong đó: không đội mũ bảo hiểm 49, dừng đỗ sai quy định 09, không có gương chiếu hậu: 10, giao xe cho người 

chưa đủ tuổi: 01. 
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công tác đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ và xây dựng giảm đi so với cùng kỳ. 

Giá cả thị trường các mặt hàng nông nghiệp thuỷ sản còn thấp trong khi giá đầu 

vào tăng cao nên khó khăn trong sản xuất của người nông dân. 

- Số lượng các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp đóng trên 

địa bàn còn ít, chủ yếu quy mô nhỏ, trình độ lao động còn hạn chế nên chưa mang 

tính bền vững và doanh thu cong thấp. 

- Các thiết chế văn hóa, thể thao, du lịch vẫn còn thiếu, nhất là các thiết chế 

văn hóa, thể thao ở các thôn, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa thể thao 

chưa cao. Công tác trùng tu, tôn tạo các công trình di tích lịch sử, cách mạng còn 

gặp nhiều khó khăn chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra. 

- Công tác tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức cho người lao động 

trong việc tham gia học nghề, đào tạo việc làm còn thấp, công tác xuất khẩu lao 

động chưa thật sự mạnh mẽ đây là cơ hội tạo thu nhập cao để vươn lên thoát nghèo 

và vươn lên làm giàu.  

- Công tác quản lý đất đai vẫn còn gặp nhiều khó khăn như: tình trạng tranh 

chấp, lần chiếm đất đai ngày càng nhiều; nhiều diện tích đất trồng cây hàng năm, 

đât trồng cây lâu năm chưa được cấp giấy CNQSDĐ.  

- Công tác CCHC nhà nước tuy đã có nhiều kết quả nhưng nhìn chung vẫn 

chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; vẫn còn nhiều thủ tục hành chính bị trễ hẹn so với thời 

gian quy định. Tỷ lệ hồ sơ TTHC được xử lý trực tuyến mức độ 3, 4 vẫn còn thấp. 

Tình hình xử lý văn bản và ý kiến chỉ đạo trên phần mềm HSCV chưa đảm bảo 

theo đúng thời gian quy định. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của 

một số cán bộ, công chức có lúc chưa nghiêm. 

- Tỷ lệ thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 còn thấp 

lần lượt xếp thứ 13 và 12 trên tổng số 14 xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện. 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

 I.  LĨNH VỰC KINH TẾ VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

1. Về phát triển kinh tế, ngành nghề, TTCN, sản xuất nông nghiệp 

1.1. Dịch vụ: Tiếp tục tạo môi trường đầu tư thông thoáng để thu hút các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài địa phương đến đầu tư phát triển các cơ sở kinh doanh, 

dịch vụ ở khu vực Diên Đại, Quảng Xuyên; khuyến khích tạo mọi điều kiện cho các 

thành phần kinh tế phát triển, hình thành các doanh nghiệp vừa và nhỏ trong ngành 

sản xuất kinh doanh dịch vụ.  

Huy động các nguồn vốn để đầu tư nâng cấp các chợ, nhằm tạo thuận lợi 

trong giao thương mua bán hàng hóa nông sản, thủy sản của nhân dân theo hướng 

văn minh thương mại. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam. Tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh ATTP, tiêu chuẩn đo 

lường, chất lượng và ổn định giá cả thị trường. Vận động các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ 

liên kết để xây dựng, phát triển tạo thành chuỗi liên kết từ khâu sản xuất đến phân 

phối và tiêu thụ sản phẩm. 

1.2. Tiểu thủ công nghiệp- xây dựng: Tiếp tục đề nghị cấp trên đầu tư vốn 

khuyến công, khoa học công nghệ để hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc đổi 

mới máy móc thiết bị, công nghệ, mở rộng quy mô hoạt động, ứng dụng các tiến 
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bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Vận động các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ liên kết với 

nhau nhằm xây dựng, phát triển, đồng thời làm cơ sở đầu mối có vai trò bao tiêu 

sản phẩm của các hộ sản xuất nhỏ lẻ để cung ứng ra thị trường. Phối hợp với các 

trung tâm dạy nghề tổ chức đào tạo nghề cho lao động trẻ trên địa bàn xã để tham 

gia tuyển dụng vào các khu công nghiệp, công ty và xuất khẩu lao động,... nhằm 

tăng thu nhập, ổn định cuộc sống; vận động phát triển các ngành nghề truyền thống 

như: mộc, nề, cơ khí, may mặc, nước đá, nấm rơm,…  

1.2. Sản xuất Nông - Lâm - Ngư nghiệp:  

Phát triển sản xuất nông nghiệp toàn diện, bền vững theo hướng đa dạng hóa 

cây trồng, vật nuôi, chuyển đổi mùa vụ phù hợp với điều kiện tự nhiên, ứng dụng các 

tiến bộ khoa học kỹ thuật đem lại hiệu quả kinh tế cao; triển khai công tác nạo vét 

kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp và NTTS trong đó nạo vét kênh chứa 

nước tại Doi mũi hàn để xây dựng trạm bơm chuyền đảm bảo công tác đưa nước về 

thôn Quảng Xuyên, Ba Lăng trong năm 2024. 

Khuyến khích phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại, ứng dụng công nghệ 

sinh học để tăng nhanh sản lượng và chất lượng tổng đàn. 

Khai thác tổng hợp vùng đầm phá kết hợp tính đa dạng, khả năng duy trì, tái 

tạo nguồn lợi thủy, hải sản và bảo vệ môi trường. Phát triển nuôi trồng thủy sản 

theo hướng đa dạng đối tượng nuôi trên cùng một đơn vị diện tích; vận động người 

dân nuôi xen ghép nhiều đối tượng có giá trị kinh tế cao, phấn đấu tổng sản lượng 

NTTS trong năm đạt trên 650 tấn.  

Đẩy mạnh công tác bảo vệ rừng, đảm bảo tốt công tác PCCC; tuyên truyền, vận 

động người dân tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Tiếp tục công tác 

chăm sóc, bảo vệ rừng ngập mặn; đề nghị cấp trên hỗ trợ cây giống để cấp phát cho 

người dân trồng rừng phân tán để nâng cao độ che phủ, bảo vệ môi trường.  

1.3. Về xây dựng Nông thôn mới:  

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và các cơ 

quan chuyên môn khác của huyện chuẩn bị đẩy đủ các hồ sơ, thủ tục đề nghị công 

nhận đạt chuẩn trình cấp trên xem xét. 

Tiếp tục hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt đảm bảo theo Quyết định 

2265/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Phấn đấu đến cuối năm 2023 xã Phú Xuân đạt 

chuẩn Nông thôn mới. 

2. Về Công tác quản lý Đất đai và bảo vệ môi trương 

Thực hiện cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai, khai thác hiệu quả hồ sơ, cơ 

sở dữ liệu địa chính. Tăng cường công tác quản lý toàn diện về tài nguyên, 

khoáng sản, kịp thời giải quyết, xử lý các hộ vi phạm về lấn chiếm đất đai các 

loại và xây dựng, khai thác tài nguyên trái phép. Lập hồ sơ chuyển công năng sử 

dụng Nhà văn hóa các thôn để đề nghị UBND huyện cấp giấy CNQSD đất. Rà 

soát, thống kê các trường hợp đất nông nghiệp đã hết thời hạn sử dụng và các 

trường hợp chỉ mới có quyết định sử dụng đất để lập hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ 

cho người dân đúng theo quy định. 
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Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường,Trung tâm Phát triển quỹ đất, 

phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện trong công tác mở rộng diện 

tích trường MN Phú Xuân. 

Duy trì thường xuyên lễ phát động, ra quân hưởng ứng phong trào Ngày Chủ 

nhật xanh. Triển khai thực hiện Kế hoạch phân loại rác tại nguồn theo quy định của 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Triển khai thực hiện Kế hoạch thu gom, vận 

chuyển và xử lý bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vực và xử lý các cơ sở sản xuất 

kinh doanh không đảm bảo vệ sinh môi trường nhằm thực hiện tốt Chỉ tiêu về môi 

trường trong tiêu chí Nông thôn mới. Tổ chức các đợt tuần tra, xử lý vi phạm pháp 

luật về bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tăng cường công tác 

thu phí dịch vụ VSMT đảm bảo chi trả đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý trong 

năm 2023. 

3. Về Đầu tư xây dựng cơ bản- Giao thông 

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chuyển tiếp, công trình mới 

năm 2023. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục hồ sơ để tiến 

hành quyết toán dự án hoàn thành. Tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng công 

trình theo các quy định hiện hành của nhà nước; thực hiện công tác lập các thủ tục 

theo đúng trình tự, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định. Rà soát 

lại các công trình xây dựng đang thi công để đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến 

độ thi công, đồng thời có phương án đảm bảo, bảo vệ công trình trong mùa mưa 

bão. 

Tăng cường phối hợp, kiểm tra thực hiện kế hoạch lập lại trật tự công cộng, 

trật tự đô thị trên địa bàn xã. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 

140/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND huyện Phú Vang về lập lại trật tự lòng, 

lề đường, hành lang ATGT tuyến Tỉnh lộ 10A. 

4. Tài chính ngân sách 

- Tích cực thu đúng, thu đủ; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách đã 

đề ra trong năm 2023. Khẩn trương đề nghị tổ chức đấu giá nhượng quyền sử dụng 

đất để có kinh phí đầu tư công trình xây dựng cơ bản đã đề ra. 

- Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý 

chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ. 

 II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

 1. Giáo dục – Đào tạo 

 Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đầu tư cơ sở vật 

chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng chuẩn hóa, đồng bộ và ngày 

càng hoàn thiện. Thực hiện có hiệu quả và nâng cao mức độ đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục ở các bậc học và xóa mù chữ.  

2. Văn hóa xã hội 

- Văn hóa thông tin: Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương và các sự kiện 

chính trị, văn hóa của quê hương, đất nước, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng các cấp; tuyên truyền Nghị quyết 54 của Bộ Chính trị về xây dựng và 
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phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước... 

Đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư gắn với nâng 

cao chất lượng phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã. Huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn và nguồn lực toàn xã hội, thực hiện tốt 

phong trào xây dựng gia đình, làng (thôn), cơ quan, đơn vị văn hóa. Tiếp tục triển 

khai kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn. Bổ sung các nội 

dung mới vào quy ước xây dựng đơn vị văn hóa, đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện 

chính sách dân số và phát triển, vệ sinh môi trường vào các quy ước văn hóa, bãi 

bỏ các quy định không phù hợp.  

Tập trung đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa của 

dân tộc đi liền với thực hiện tốt Luật Di sản văn hóa. Phối hợp phòng VHTT đề 

nghị UBND huyện và tỉnh phân bổ ngân sách để thực hiện việc cắm mốc khoanh 

vùng, xây dựng đường vào khu di tích và các công trình phụ trợ tại di tích Lùm 

Phun. Tăng cường quản lý nhà nước về văn hoá, gia đình; thể dục, thể thao, du lịch 

và quảng cáo; công nghệ thông tin; phát thanh; thông tin cơ sở. 

- Lao động, chính sách - xã hội: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác 

“Đền ơn đáp nghĩa”; chăm lo các đối tượng chính sách, người có công. Thực hiện 

tốt chính sách an sinh xã hội, thường xuyên rà soát, lập hồ sơ các đối tượng chính 

sách, BTXH; chú trọng vào các nội dung thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân, bảo trợ 

xã hội, bình đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em.  

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/HU ngày 28/10/2022 của 

BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025. Nhằm phấn đấu tỉ lệ hộ nghèo đến cuối năm 

2023 giảm còn 3,23%, đạt 100% theo Kế hoạch. 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

thoát nghèo có nhu cầu được vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh; 100% người 

nghèo trong độ tuổi đủ năng lực lao động có nhu cầu học nghề được hỗ trợ đào tạo 

nghề, tập huấn và định hướng nghề nghiệp, được ưu tiên giới thiệu việc làm để 

vươn lên trong cuộc sống; Đảm bảo 100% người thuộc hộ nghèo; hộ cận nghèo 

được cấp miễn phí thẻ bảo hiểm y tế……  

Đẩy mạnh chính sách khuyến khích phát triển sản xuất và mạng lưới học 

nghề, xuất khẩu lao động, trong đó chú trọng nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo 

và đào tạo nghề; phối hợp với trung tâm GDTX&HN huyện tổ chức 1-2 lớp đào 

tạo nghề theo quy định. 

 Phối hợp các ban ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền vận động nhân 

dân tham gia BHYT tự nguyện, phấn đấu đạt trên 95%. 

3. Y tế - Dân số 

 Chủ động công tác giám sát và phát hiện kịp thời các dịch bệnh xảy ra trên 

địa bàn xã. Xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác truyền 

thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Tiếp tục và duy trì công tác khám chữa bệnh tại trạm Y tế xã.  
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 Tăng cường công tác lồng ghép truyền thông dân số để vận động các cặp vợ 

chồng nằm trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt các biện pháp tránh thai. Tiếp tục 

phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu DS-KHHGĐ năm 2023. Trong đó chú trọng đẩy 

mạnh các giải pháp để hạ thấp tỉ lệ sinh con thứ 3. 

4. Công tác Tư pháp, Hộ tich  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 

16/02/2015 của Chính Phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản 

chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch và Nghị định số 

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. 

Giải quyết kịp thời, nhanh chóng các công tác liên quan đến Tư pháp – Hộ 

tịch. Đẩy mạnh và đa dạng các hoạt động của tổ hòa giải ở các thôn. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật; đẩy mạnh việc thực hiện 

theo kế hoạch Đề án 06 của các cấp.  

5. Công tác xây dựng chính quyền và CCHC 

- Hàng tuần, hàng tháng tổ chức nghiêm túc việc hội ý giao ban để kịp thời 

giải quyết những vướng mắc, khắc phục những hạn chế nhằm thực hiện hoàn thành 

công việc theo thẩm quyền. Đẩy mạnh công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư các 

loại; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho công tác của cán bộ, công chức. 

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính. Tiếp tục xây dựng bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa” liên thông của xã hoạt dộng ngày 

càng có hiệu quả. Niêm yết đầy đủ bộ danh mục TTHC chung áp dụng tại cấp xã 

và các mẫu đơn, mẫu tờ khai theo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định 52/QĐ-

UBND và Quyết định 1015/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

Thường xuyên rà soát để phân công, phân nhiệm và nâng cao trách nhiệm 

của các thành viên Ủy ban nhân dân xã và Ban điều hành các thôn; nhất là vai 

trò người đứng đầu; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý Nhà nước. 

Thực hiện đúng Luật cán bộ, công chức và quy chế làm việc của Ủy ban nhân 

dân xã; các văn bản của Tỉnh và Huyện về việc tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.  

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả, tạo đột phá 

mạnh mẽ có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ tại Quyết định số 06/QĐ-TTg 

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

23/02/2023 của Thủ tướng chính phủ, Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/3/2023 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 15/3/2023 của 

UBND huyện Phú Vang về việc triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023, bảo đảm 

các nhiệm vụ Đề án 06 phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra trong 

năm 2023, góp phần phục vụ thành công chương trình chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 và những năm tiếp theo. 

6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng, lãng phí 
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Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; giải quyết dứt điểm, kịp thời 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh mới phát sinh.  

Rà soát, đề nghị thay thế, điều chuyển kịp thời những cán bộ, công chức có 

dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, uy tín giảm sút nhằm làm trong sạch bộ máy cơ 

quan nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật 

hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành 

công vụ của cán bộ, công chức. 

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH 

 1. Quốc phòng  

 Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực lực lượng các dịp lễ, các 

sự kiện chính trị quan trọng. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình 

hình địa bàn, giữ vững ANCT-TTATXH trong mọi thời điểm, kịp thời xử trí dứt 

điểm tình huống, không để bị động bất ngờ xảy ra. Tổ chức tổng kết 4 mặt QS - 

QP công tác XDCSVMTD năm 2023. Thực hiện tốt công tác sơ tuyển, khám tuyển 

NVQS năm 2024.  

 2. An ninh  

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương, giải pháp 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, góp phần giữ 

vững ổn định chính trị, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; Đặc biệt là chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã phối hợp với Công an xã 

triển khai các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí 

ANTT trong xây dựng nông thôn mới. 

- Triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ an toàn các sự kiện văn hóa, 

chính trị, các ngày kỷ niệm, lễ hội lớn của quê hương, đất nước, các công trình, 

mục tiêu trọng điểm trên địa bàn; Chủ động nắm chắc tình hình, giám sát chặt chẽ 

đối tượng trọng điểm, đảm bảo ổn định an ninh chính trị trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn, không để xảy ra các hoạt động gây rối, phá hoại, tuyệt đối không để hình 

thành các hội nhóm mang màu sắc chính trị hoạt động trên địa bàn. 

- Triển khai các biện pháp, tiến hành tấn công, trấn áp mạnh với các loại tội 

phạm; không để hình thành băng, nhóm tội phạm, các điểm phức tạp về trật tự xã 

hội, không để hình thành tội phạm có tổ chức, hoạt động lộng hành theo kiểu “xã 

hội đen”, hoạt động tín dụng đen. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với 

các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực ma túy, môi trường, kinh tế, 

tội phạm công nghệ cao…  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT; tiếp tục củng cố, kiện 

toàn các mô hình đảm bảo ANTT tại cơ sở, tập trung phát động phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ công tác 

nghiệp vụ và nâng cao chất lượng phục vụ công dân, tăng cường quản lý ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện; thực hiện tốt công tác PCCC, công tác phòng chống 

thiên tai, bão lụt năm 2023; tiếp tục tăng cường công tác tuần tra đảm bảo 
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TTATGT, TTCC, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao 

thông, không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng trên địa bàn. 

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thi hành án hình sự; phối hợp làm tốt công tác quản lý người chấp hành án phạt 

ngoài hình phạt tù, người được hoãn, tạm đình chỉ, người chấp hành xong án phạt 

tù về cư trú tại địa phương.  

3. Công tác phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai 

Chủ động triển khai tốt phương án, biện pháp phòng chống thiên tai, tìm 

cứu nạn đã đề ra. Chú trọng kiểm tra việc chuẩn bị kế hoạch, phương án di dời 

dân, phương tiện, lực lượng phòng chống và tìm kiếm cứu nạn ở từng thôn xóm, 

cụm dân cư để chủ động phòng, tránh có hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại về 

người và tài sản do thiên tai gây ra. 

4. Công tác phòng cháy, chữa cháy 

Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 

20/8/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức rà soát, đánh giá, phân loại thực hiện 

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực PCCC đối với các khu dân cư, cơ sở quy 

định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ. Củng cố, xây dựng mới, duy trì và nâng cao chất lượng 

hoạt động của lực lượng PCCC. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phổ 

biến kiến thức, các biện pháp về PCCC, PCCCR đến cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và toàn thể nhân dân.  

Tăng cường công tác kiểm tra về an toàn PCCC tại các chợ, khu dân cư, hộ 

gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã. 

Tổ chức ra mắt xây dựng mô hình điểm “Nhà tôi có bình chữa cháy” tại các 

Tổ liên gia của 6 thôn trên địa bàn xã theo tinh thần của Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/1/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình 

hình mới, nhằm góp phần hạn chế nguy cơ, thiệt hại do cháy nổ gây ra. 

Trên đây là tình hình KT – XH 9 tháng đầu năm 2023; phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển KT – XH 3 tháng còn lại năm 2023. UBND xã báo cáo UBND 

huyện, Đảng ủy xã xem xét quyết định để UBND xã tổ chức thực hiện./. 

  
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- TV Đảng ủy; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMT và các Đoàn thể của xã; 

- Lưu: VP. 
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